
Priimtas VMI viršininko įsakymo „Dėl dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo 
pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir 
politinėms organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektas, kuriuo nustatyta, 
kad paramos gavėjai ar politinės organizacijos, pageidaujantys gauti pajamų mokesčio dalį, turi 
pateikti mokesčio administratoriui laisvos formos prašymą, kuriame turi nurodyti bendros 
mokėjimų eurais erdvės (SEPA) registruotoje kredito, mokėjimo ar elektroninių pinigų įstaigoje 
turimą sąskaitą. 

Įsakymu taip pat tikslinama, kad prašyme nurodytam paramos gavėjui ir (ar) politinei 
organizacijai pervestina suma, kai gyventojas metinės pajamų mokesčio deklaracijos neteikia, 
apskaičiuojama nuo mokestį išskaičiuojančio asmens išskaičiuoto pajamų mokesčio sumos, 
atsisakant ankstesnėse redakcijose buvusios apskaičiavimo tvarkos, kai pervestina suma 
skaičiuojama ir nuo savivaldybių tarybų nustatyto fiksuoto dydžio pajamų mokesčio, sumokėto 
už pajamas, gautas iš verslo liudijimo.

Įsigaliojo nuo 2024 m. balandžio 17 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. balandžio 12–25 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo 
paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms

Seimo eilinėje sesijoje priimti NTMĮ ir ŽMĮ pakeitimo įstatymai, kuriuose įtvirtintos nuostatos 
vienodai įvardija subjektą, atliekantį masinį vertinimą, – masinio vertinimo įmonė, tvarkanti 
Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą. Priimti pakeitimai vienodai 
apibrėžia subjektą, atliekantį masinį vertinimą, ir taip užtikrina teisės aktų aiškumą ir 
suderinamumą.  

Kartu suvienodintos masinio vertinimo sąvokos ŽMĮ, NTMĮ, pagrindinę sąvoką nustatant 
Nekilnojamojo turto kadastro įstatyme, kaip reglamentuojančiame masinį vertinimą.  

Taip pat suvienodintos nuostatos dėl Nekilnojamojo turto registro išrašo, kuriame nurodoma 
žemės arba nekilnojamojo turto mokestinė vertė, pateikimo fiziniam asmeniui neatlygintinai.

Minėti NTMĮ ir ŽMĮ pakeitimai patvirtinti kartu su Privalomojo turto ir verslo vertinimo įstatymo 
pakeitimo įstatymu. Minėto įstatymo pakeitimai atlikti, siekiant sudaryti sąlygas privalomojo 
vertinimo patikimumui užtikrinti, sudarant teisines prielaidas rinkos savikontrolei, atsisakant 
neefektyvių vertintojo profesijos reguliavimo priežiūros priemonių, pakeičiant jas 
skaitmeniniais sprendimais. 

Įstatymų pakeitimai įsigalios nuo 2026 m. gegužės 1 d. 

Dėl Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo (NTMĮ) ir Žemės 
mokesčio įstatymo (ŽMĮ)
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PROJEKTAI

Įregistruotas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės sutarties dėl 
pajamų ir kapitalo dvigubo apmokestinimo ir fiskalinių pažeidimų išvengimo denonsavimo 
įstatymo projektas. Nutraukus DAIS, Lietuvos rezidentų iš Rusijos šaltinių gautų pajamų bei 
Rusijos rezidentų iš Lietuvos šaltinių gautų pajamų apmokestinimas Lietuvoje būtų 
sprendžiamas vadovaujantis Lietuvos nacionaliniais teisės aktais (Pelno mokesčio įstatymo 
(PMĮ) ir Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) nuostatomis, nustatančiomis mažiau 
palankų apmokestinimo režimą). 

Taikant PMĮ ir GPMĮ nuostatas:

➢ didėtų taikomi prie šaltinio išskaičiuojamų mokesčių tarifai;

➢ plėstųsi iš Lietuvos šaltinių pajamas gaunančių Rusijos rezidentų mokesčių bazė;

➢ nebūtų taikomos vidaus mokesčių įstatymuose nustatytos lengvatos, kurios siejamos  su 
valstybėmis, su kuriomis yra sudarytos ir taikomos dvigubo apmokestinimo išvengimo 
sutartys;

➢ būtų sudarytos sąlygos netaikyti kitų mokesčių lengvatų;

➢ Lietuvos gyventojų atveju, nuo iš Rusijos šaltinių gautų pajamų Lietuvoje mokėtinas 
mokestis nebūtų mažinamas Rusijoje sumokėtų mokesčių sumomis.

Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties (DAIS) su 
Rusija

Dėl Pajamų, gautų už turgavietėse parduodamą mėsos 
produkciją

Patvirtintas VMI viršininko įsakymo „Dėl Pajamų, gautų už turgavietėse ir prekybai žemės ūkio 
ir maisto produktais skirtose viešosiose vietose parduodamą mėsą, mėsos produktus, 
paukštieną ir paukštienos produktus, suminės apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
projektas, kuriuo nustatoma, kad individualią veiklą vykdantys asmenys, turgavietėse ir 
prekybai skirtose viešosiose vietose prekiaujantys mėsa, mėsos produktais, paukštiena ir 
paukštienos produktais, privalo į savo prekybos vietą atsivežti parduodamų produktų įsigijimo 
dokumentus bei privalo tvarkyti už tokius parduotus produktus gautų pajamų suminę apskaitą.

Įsakymas įsigalios 2024 m. gegužės 1 d. 

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI pateikė atnaujintą PMĮ 28 str. 1-3 dalių komentarą, kuriuo nežymiai pakeistas paramos 
gavimą reglamentuojančių taisyklių komentaras.
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Pateiktas PVMĮ 19 str. 3 d. 6 punkto pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma iki 2027 m. 
gruodžio 31 d. maitinimo įstaigų teikiamoms maitinimo paslaugoms ir išsinešti tiekiamam 
maistui, išskyrus alkoholinius gėrimus, taikyti lengvatinį 9 proc. PVM tarifą.

Siūloma įsigaliojimo data – 2024 m. liepos 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Dėl Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio 
draudimo ir Valstybino socialinio draudimo įstatymų

Įregistruotas Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymo 
pakeitimo įstatymo projektas bei Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pakeitimo įstatymo 
projektas. Projektais siūloma nustatyti papildomą nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 
socialinio draudimo vienkartinę įmoką (papildoma vienkartinė įmoka), jos dydžius, 
informacijos apie draudėjus, turinčius sumokėti tokią įmoką, apimtį ir jos teikimo SODRAI 
tvarką. 

Siūloma numatyti, kad papildoma vienkartinė įmoka turės būti mokama, kai:

➢ draudėjui fiziniam asmeniui, kuriam įsiteisėjo nutarimas administracinio nusižengimo byloje 
dėl darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų pažeidimo, dėl kurio galėjo įvykti 
nelaimingas atsitikimas darbe, avarija ar atsirasti kitų sunkių padarinių,

➢ draudėjui juridiniam asmeniui, kurio vadovui ar kitam atsakingam asmeniui įsiteisėjo 
aukščiau aptartas nutarimas.

Įmokų dydžiai būtų susieti su minimalios mėnesinės algos (MMA) dydžiu: įmonė, kurioje 
apdraustųjų asmenų skaičius – iki 49, už darbo saugos ir sveikatos norminių teisės aktų 
pažeidimą, dėl kurio galėjo atsirasti sunkių padarinių, mokėtų 3 MMA dydžio papildomą 
vienkartinę įmoką, kai apdraustųjų asmenų skaičius – nuo 50 iki 249, – 6 MMA dydžio 
papildomą vienkartinę įmoką, kai apdraustųjų asmenų skaičius – 250 ir daugiau, – 9 MMA 
dydžio papildomą vienkartinę įmoką.

Tokia papildoma vienkartinė įmoka turės būti sumoka ne vėliau kaip per 2 mėnesius nuo 
nutarimo administracinio nusižengimo byloje dėl darbuotojų saugos ir sveikatos norminių 
teisės aktų pažeidimo, dėl kurio galėjo įvykti nelaimingas atsitikimas darbe, avarija ar atsirasti 
kitų sunkių padarinių, įsiteisėjimo dienos.

Siūloma įsigaliojimo data – 2024 m. lapkričio 1 d.
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KOMENTARŲ PROJEKTAI

VMI paskelbė PVMĮ 53 straipsnio pakeitimo ir papildymo komentaro projektą, aptariantį tam 
tikrais atvejais su tarptautine prekyba taikomas specialias apmokestinimo taisykles. Komentare 
nurodoma, kad 0 proc. PVM tarifas taikomas laikinai saugomoms ar muitinės procedūra 
įformintoms prekėms, kai prekės įforminamos:

➢ muitinio sandėliavimo procedūromis ir saugomos muitinės sandėliuose;

➢ išorinio tranzito, vidinio tranzito ir laikinojo įvežimo muitinės procedūromis, visai 
neapmokestinant importo muitais, kai prekės gabenamos neatliekant papildomų operacijų, 
pavyzdžiui perkrovimo;

➢ laisvosios zonos ar laikinojo įvežimo perdirbti muitinės procedūromis, taikant lengvatų 
sandėlio režimą, arba laikinai prekes saugant.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Pateiktas PMĮ 50 straipsnio komentaro projektas, kuriuo būtų tikslinamos pajamų deklaravimą 
reglamentuojančios taisyklės bei atnaujintos deklaracijų formos.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro
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